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Rëndës ia e  menaxhimit  e fikas  t ë  projekteve  të  inves t imeve  publike

Një sistem efikas dhe efektiv i Menaxhimit të Investimeve Publike mund të kontribuojë 
shumë në rritjen e një vendi

ELEMENTET 
KYÇE

PLANIFIKI
MI

STRUKTURA 
LIGJORE

Shpërndarja efikase kërkon ekzistenca e politikave që garantojnë caktimin e 
financimit për sektorët dhe llojet e investimeve që kontribuojnë më së shumti 
për zhvillimin e vendit, ndërsa programet duhet të formulohen për të adresuar 
nevojat e popullsisë

ZHVILLIMI EKONOMIK DHE 
SOCIAL

Është thelbësore që të ketë një sistem të fuqishëm për vlerësimin dhe 
përzgjedhjen e projekteve të investimeve publike që do të sigurojë 
financimin e duhur, zbatimin efikas dhe efektiv si dhe mësimin me 
synimin për të përmirësuar procesin e menaxhimit të projekteve të 
investimeve publike.



Pse  duhe t  t ë  vle rësojmë projekte t?

BURIME TË 
KUFIZUARA

NEVOJA PËR 
PRIORITIZIM

Identifikimi

Kuantifikimi

Vlerësimi

HAPAT QË DUHET 
TË NDIQNI

VLERËSIMI EKONOMIK . .. Çmimet mund të mos pasqyrojnë gjithmonë koston e vërtetë për 
shoqërinë si dhe përfitimin aktual

• Mallra që nuk kanë çmim
• Efektet indirekte
• Eksternalitetet

Pasi të identifikohet problemi, është e 
nevojshme të propozohen ide për zgjidhjen e 
tij, i cili është një proces kompleks dhe i 
gjatë.



= përdorues  buxhetor i buxhetit  të  shtet it , njës ive të  vetëqeveris jes  vendore dhe rajonale , ose  
përdorues  buxhetor i njës isë  së  vetëqeveris jes  vendore dhe rajonale  që merr përs ipër detyrime 
në kuadër të  një  projekt i invest imi

MBAJTES I PROJEKTIT

STUDIME PARAPRAKE 
INVESTIMEVE

= të  gjitha s tudimet  e  nevojshme për hart imin dhe mirat imin paraprak të  projekt it
• koncepti i projekt it , profili i projekt it , s tudimi paraprak i fizibilite t it , s tudimi i fizibilite t it

Fjalorth

= një  grup akt ivite tesh të  planifikuara dhe të  lidhura që përdorin burime për të  krijuar rezultate  
brenda një  periudhe të  caktuar kohore

• zgjidhja e  një  problemi ekzis tues , parandalimi i një  problemi të  ardhshëm
• nxit ja e  zhvillimit , rrit ja dhe/ ose ruajt ja e  vlerës  së  akt iveve jofinanciare

PROJEKTI I INVESTIMEVE 
PUBLIKE

DOKUMENTACIONI I 
PROJEKTIT

= i gjithë dokumentacioni i nevojshëm për 
fillimin e  zbat imit  të  një  projekti invest imi, 
duke përfshirë  zgjidhjet  teknike të 
detajuara dhe faktorë të  t jerë  vendimtarë 
bazuar në nevojat  e  kërkuara dhe/ ose 
specifikimet  e  prodhimit  të  drejtuesit  të  
projekt it

• dokumentacionin teknik, le jet  e  
ndërt imit  dhe të  lokacionit , s i dhe të  
gjithë dokumentacionin shtesë të  
përcaktuar me rregullore  të  veçanta



Kuadri ligjor

Rregullore për Vlerësimin dhe Miratimin e 
Projekteve Investuese

Udhëzim për fillimin e zbatimit të Rregullores

Me miratimin e Rregullores, Qeveria e Republikës së Kroacisë përcakton mënyrën dhe procedurën e 
vlerësimit dhe miratimit të projekteve investuese.

Akti i Buxhetit (“Fletorja Zyrtare”, Nr. 144/21) - Neni 47.

përdoruesit 
buxhetorë të 

buxhetit të shtetit

njësitë e 
vetëqeverisjes 

vendore dhe rajonale

përdoruesit buxhetorë 
të njësive të 

vetëqeverisjes 
vendore dhe rajonale

mund të marrë përsipër detyrime për projekte investimi pasi të jetë kryer 
një vlerësim profesional dhe të jetë vlerësuar arsyetimi dhe efektiviteti i 

projektit investues



Zbat imi i Rregullores

• Dispozitat  e  Rregullores  nuk zbatohen për projektet  investuese t as hmë në  zhvillim dhe për 
projektet  investuese të  financuara nga burime të  BE-së  , me përjashtim të monitorimit  të  
zbatimit .

SUBJ EKTET SUBJ EKT APLIKIMIT

Buxheti i 
shte t it

Përdorues it  
buxhetorë  të  

buxhet it  të  shtet it

Njës ia e  
vetëqeveris jes  

vendore dhe rajonale

Përdorues it  
buxhetorë  të  njës isë  

së  vetëqeveris jes  
vendore dhe 

rajonale

Përdorues it  
eks trabuxhetor të  
buxhet it  të  shtet it

Përdorues it  
eks trabuxhetor të  

njës isë  së  
vetëqeveris jes  

vendore dhe 
rajonale



Lloje t  e  kos tove

KOSTOT 
INVESTIMEVE

KOSTOT E ZBATIMIT TË 
PROJ EKTIT

KOSTOT OPERATIVE
SHPENZIMET E 
MBYLLJ ES SË 

PROJ EKTIT



Lloje t  e  projekteve

60.000 - 1.000.000 €MIKRO
1.000.000 - 5.000.000 €E VOGLA
5.000.000 - 20.000.000 €E MESME

E MADHE > 20.000.000 €



Përzgjedhja e  projekteve inves t ive

Vendimi merret nga:
• kreu i një përdoruesi buxhetor të buxhetit të shtetit
• prefekti i bashkisë, kryetari i bashkisë ose prefekti i qarkut
• drejtuesi i përdoruesit buxhetor të njësisë së vetëqeverisjes vendore dhe rajonale

…në përputhje me rregulloret dhe aktet e përgjithshme që rregullojnë kompetencat e organit përfaqësues, të 
organit ekzekutiv dhe të kryetarit.

Projekte investimi 
mikro dhe të vogla

Përdoruesit e buxhetit dorëzojnë në Ministrinë e Financave informacionin për vendimet e marra për 
përzgjedhjen për financim çdo tremujor në formë elektronike - duke filluar me përzgjedhjen e projekteve që 
do të përfshihen në planin/ buxhetin financiar për vitin 2025.

Projekte investimi 
të mesme dhe të 

mëdha

Vendimi merret nga Komisioni për përzgjedhjen e projekteve investive

• Ministria kompetente merr propozime për projekte investimi të mesme dhe të mëdha në kuadër të 
përgjegjësisë së saj si dhe përfituesit buxhetorë nën juridiksionin e ministrisë për të paraqitur një listë të 
konsoliduar të projekt propozimeve në Ministrinë e Financave.

• Ministria e Financave përgatit listën përmbledhëse të propozimeve për projektet e investimeve të mesme dhe 
të mëdha dhe ia paraqet Komisionit për përzgjedhjen e projekteve investuese.

• Komisioni paraqet informacion për përfundimin e tij



Përzgjedhja e  projekteve inves t ive

KOMISIONI PËR ZGJ EDHJ EN E 
PROJ EKTEVE INVESTIMEVE

KRITERET THEMELORE
• nëse janë përgatitur studimet para investimit të referuara në 

nenin 5, paragrafi 1 i kësaj rregulloreje dhe dokumentacioni i 
projektit

• nëse janë siguruar burimet e nevojshme për zbatimin e 
suksesshëm të projektit dhe qëndrueshmërinë e rezultateve të 
projektit

KRITERET CILËSORE
• përputhshmërinë e projekt propozimit të investimit me qëllimet e akteve të 

planifikimit strategjik me rëndësi kombëtare, me rëndësi për njësitë e 
vetëqeverisjes vendore dhe rajonale, politikat publike të Bashkimit Evropian dhe 
detyrimet ndërkombëtare.

• disponueshmërinë e fondeve dhe burimeve për zbatimin
• ndikimi i zbatimit në shoqëri dhe mjedis

Kriteret për përzgjedhjen e projekteve - Tabela për vlerësimin e gatishmërisë së projekt propozimeve për investime (Shtojca 2)

SHTETI LOKAL

Ministri përgjegjës për çështjet 
financiare - kryetar i Komisionit

Prefekti i bashkisë, kryetari i bashkisë 
ose prefekti i qarkut - kryetar i 

Komitetit



Monitorimi i zbat imit  t ë  projekteve  të  inves t imeve  të  mesme dhe  të  mëdha

RAPORTI GJ YSMËVJ ETOR

Përdorues it  buxhetorë  të  
buxhet it  të  shte t it

Përdorues it  eks t rabuxhetor të  
buxhet it  të  shte t it

Njës ia e  vetëqeveris jes  vendore  
dhe rajonale

Përdorues it  buxhetorë  të  njës isë  së  
vetëqeveris jes  vendore  dhe rajonale

Përdorues it  eks t rabuxhetor të  
njës isë  së  vetëqeveris jes  

vendore  dhe rajonale

MINISTRIA E FINANCAVE

ORGAN KOMPETENT NË SHQIPËRI TË FINANCAVE TË NJ ËSISË SË 
VETËQEVERISJ ES VENDORE DHE RAJ ONALE



Manual pë r formulimin dhe  vle rës imin e  projekteve  të  inves t imeve  publike

Qëllimi i Manualit është të sigurojë që Rregullorja të zbatohet lehtësisht nga 
mbajtësit e projektit dhe që Manuali të përdoret si një mjet praktik për përgatitjen e 
projekteve investuese dhe monitorimin e progresit të projektit investues.
 
Përmbajtja minimale e manualit është dhënë:

• studimet para investimit dhe
• raportet mbi zbatimin dhe efektet e projekteve investive

Mbajtësi i projektit investues, në varësi të llojit dhe kompleksitetit të projektit, do 
të plotësojë përmbajtjen e studimit dhe elementet e raportit, duke marrë 
parasysh nevojat si dhe kërkesat e rregulloreve/profesionit të tjerë.



Disponueshmëria e  informacionit

Me qëllim të transparencës dhe disponueshmërisë së 
informacionit, Ministria e Financave ka hapur një faqe të veçantë 
online ku ndodhen të gjitha dokumentet dhe materialet 
informative shtesë që rregullojnë fushën e vlerësimit dhe 
përzgjedhjes së projekteve investuese.
https:/ /mfin.gov.hr/ istaknute-teme/drzavna-riznica/ investicijski-
projekti/3585

inves t icijski.projekt i@mfin.hr



FALEMINDERIT PER VEMENDJ EN
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